
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Servizi alla Persona - Politiche dell' 
Istruzione n° 172 del 24/09/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Piano di Zona 2013/2015 Procedura aperta per l'affidamento del Servizio di 
Centro Affidi Distrettuale - CIG 6721721BA2. Risoluzione del Contratto.

Il Redattore: Silvana Digiacomo 

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 38 del 03.04.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP  ed il 

Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21.05.2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di  

Gestione (PEG) 2019-2021;
Premesso altresì che:
-  con Determinazione Dirigenziale n. 2226 del 30/11/2016 è stato approvato il  bando di gara per l'affidamento del 
servizio Centro Affidi Distrettuale, esperita con procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs 50/2016, con il criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95, c.2 dello stesso decreto;
- con Determinazione Dirigenziale n. 744 del 09/05/2017  è stato approvato l'esito delle operazioni di gara ed è stata  
dichiarata aggiudicataria della procedura aperta per l'affidamento del Servizio Centro Affidi Distrettuale la Coop.va  
Sociale Girotondo di Ragusa ausiliaria della ASMIDA di Enna;
- con Verbale n. 64634 del 01/06/2017 è stata disposta la consegna del servizio con decorrenza 05/06/2017;
- con Determina Dirigenziale n. 1336 del 18/08/2017 è stato affidato il Servizio Centro Affidi distrettuale per il periodo  
dal  05/06/2017 al  04/10/2019 alla Coop.va Sociale Girotondo con sede legale in via Bosisio n.  41 Ragusa  P.IVA 
01363880889;
Visto il contratto stipulato in data 22/6/2017 tra il Comune di Ragusa e la Coop. Sociale Girotondo a.r.l. con sede a  
Ragusa in via Bosisio n. 41 – rep. n. 30397;

Dato atto che:
- nell'esercizio dell'attività di controllo della Stazione appaltante in materia dei contratti pubblici 
con particolare riferimento all'esecuzione dei servizi  affidati,  con nota n.  91007 del 31/08/2017 
veniva richiesto  alla  Coop.va Girotondo l'esibizione  di  taluni  documenti  pertinenti  alla  corretta 
esecuzione dell'appalto tra  cui  i  titoli  di  studio degli  operatori  previsti  dal  capitolato compreso 
quello del Consulente Legale (figura proposta all'Ente nel progetto migliorativo);
- in riscontro alla predetta richiesta, la Coop.va Girotondo, con mail acquisita al protocollo dell'Ente 
al n. 96204 del 15/09/2017, forniva la documentazione richiesta;

Pagina 1/3



Considerato che,  a seguito delle irregolarità riscontrate veniva avviato, con nota prot. 90706/2019 del 26/7/2019 un 
procedimento amministrativo per la risoluzione del contratto;

Dato atto che a conclusione del procedimento già avviato ai sensi dell'art. 8 della legge n. 241/90, le argomentazioni 
fornite in sede di memorie difensive prot. 95692/2019 del 12/8/2019 e sia in sede di audizione in contraddittorio prot.  
101506/219 del  5/9/2019, circa i  fatti  contestati  non possono ritenersi  giustificative del  comportamento della  ditta 
affidataria del servizio;

Considerata, altresì, la palese violazione dei principi di buona fede e correttezza nell'adempimento del contratto (artt.  
1175 e 1375 codice civile);

Tenuto conto che, alla luce dei fatti sopra riportati e degli elementi acquisiti agli atti d'Ufficio, l'esercizio illegittimo, a 
partire dal 5/06/2017 (data di affidamento del servizio) dello svolgimento dell'attività di consulenza legale nell'ambito  
del servizio Centro Affidi che il Comune di Ragusa ha affidato alla predetta Coop.va Girotondo giusta relazione del 
Responsabile del procedimento, allegata al presente atto e che ne costituisce parte integrante;
Dato atto  altresì   che il  Centro Affidi  Distrettuale è gestito dal Comune di  Ragusa in qualità di  ente capofila del 
distretto 44 per il tramite della Coop.va Sociale Girotondo, con particolare riguardo alla figura del referente tecnico che  
ne coordina tutte le azioni di promozione, gestione e formazione in materia di affido di minori;
Visto l'art. 15 del Capitolato d'Appalto "  Doveri degli operatori – sostituzioni – natura del rapporto" secondo cui il 
personale  assegnato  al  servizio  deve  tenere  un  comportamento  improntato  "alla  correttezza  nei  confronti  di  tutta  
l'utenza, oltre che ad agire in ogni occasione con la diligenza professionale del caso";
Considerata la delicatezza della materia, trattandosi di servizio che opera nell'ambito della tutela dei minori;
Attesa  quindi la  necessità  di  procedere,  per  quanto sopra esposto,  di  risolvere  con effetto  immediato il  contratto 
dell'affidamento del servizio Centro Affidi Distrettuale con la Cooperativa sociale Girotondo, giusto contratto stipulato 
in data 22/6/2017 tra il Comune di Ragusa e la Coop. Sociale Girotondo a.r.l. con sede a Ragusa in via Bosisio n. 41 –  
rep.  n.  30397 e  giusta  determinazione  dirigenziale  n.  1336 del  18/08/2017,  considerato che  i  fatti  nello  specifico 
riportati,  nella relazione del RUP, costituiscono inadempimenti  contrattuali  la cui  gravità è tale da essere idonea a  
compromettere definitivamente la prosecuzione del  rapporto contrattuale,  ai  sensi  di  quanto previsto dall'art.  7 del  
suddetto contratto che rinvia all'art. 28 del capitolato speciale d'appalto:
- comma 1, lettera a) mancato adempimento degli obblighi di cui alla lettera a del comma 3 del precedente articolo 15  
in base al quale gli operatori impiegati sono ritenuti responsabili del loro operato nei confronti dell'affidataria;
- comma 1, lettera b)  grave inadempienza dell'affidataria tale da compromettere il buon risultato della gestione del  
servizio affidato.
Preso atto che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei dirigenti indicate nell'art. 53 
del vigente regolamento sull'organizzazione degli Uffici e dei servizi al quale si rinvia;
Visto l'art. 108 del D.Lgs 50/2016;
Visto il successivo art. 65 del medesimo regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle determinazioni 
dirigenzili;
Dato atto che la presente  determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel PEG sopra  
richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell'Ente  approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017

DETERMINA
per le motivazioni esposte in premessa,
1.  di  risolvere,  con  effetto  immediato,  il  contratto  dell'affidamento  del  servizio  Centro  Affidi  Distrettuale  con  la 
Cooperativa sociale Girotondo, giusto contratto stipulato in data 22/6/2017 tra il Comune di Ragusa e la Coop. Sociale  
Girotondo a.r.l. con sede a Ragusa in via Bosisio n. 41 – rep. n. 30397 e giusta determinazione dirigenziale n. 1336 del  
18/08/2017,  considerato  che  i  fatti  nello  specifico  riportati  nella  relazione  del  RUP  costituiscono  inadempimenti 
contrattuali  la  cui  gravità  è  tale  da  essere  idonea  a  compromettere  definitivamente  la  prosecuzione  del  rapporto 
contrattuale, ai sensi di quanto previsto dall'art. 7 del suddetto contratto che rinvia all'art. 28 del capitolato speciale 
d'appalto:
- comma 1, lettera a) mancato adempimento degli obblighi di cui alla lettera a del comma 3 del precedente articolo 15  
in base al quale gli operatori impiegati sono ritenuti responsabili del loro operato nei confronti dell'affidataria;
- comma 1, lettera b)  grave inadempienza dell'affidataria tale da compromettere il buon risultato della gestione del  
servizio affidato.
2. di trasmettere il presente atto all'Avvocatura Comunale per le eventuali azioni risarcitorie a tutela dell'Ente;
2. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa;
3. Dare atto che il presente provvedimento dovrà essere pubblicato nell'apposita sezione "Amministrazione Trasparente" 
– sottosezione bandi di gara e contratti ai sensi dell'art. 37 comma1, 2 del D.Lgs n. 33/13.
 
  

Ragusa,  24/09/2019 Dirigente
SCROFANI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

Pagina 2/3



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

